

„SŁOWO Kujawskie”

Biblioteka Wojskowa
D. O. K. VIII
TORUŃ

Prenumerata
na miesiąc 1 zł. 80 gr., na półroczną 10 zł. 50 gr., na roczną 20 zł. 50 gr. z odnośnikiem do domu 2 zł. 50 gr.
Ogłoszenia
za wiersz milimetry na pierwszej stronie 10 groszy polskich, na drugiej i trzeciej — 8 gr., na czwartej — 5 gr. Ogłoszenia drobne po 3 grosze za wyraz. Tłustym drukiem — podwójnie. Najm. ogł. — 30 gr. Dla zagranicy ceny o 100 proc. wyższe. Układ ogłoszeń czterokolumnowy. Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich, obliczone według kursu złotego franka ustalonego przez Ministra Skarbu.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszechna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarjum uważa za bezpłatne; prosi, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12
REDAKTOR PRZYJMUJE CODZIENNIE, OPRÓCZ NIBDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 3-EJ. DO 4-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783

DOM ROLNICZY

H. Mühsam, Sp. Akc.

w WŁOCŁAWKU

POLECA:

**Plugi, kultywatory, brony, dryle
i wszelkie narzędzia rolnicze
po znacznie niżonych cenach.**

*Kto ojezyźnie swej służy, sam sobie służy, bo
w niej wszystko się jego dobro zamyka.*

Piotr Skarga.

Wypowiedzenie traktatu.

„Wszyscy prawnicy polscy mają moralny obowiązek podjąć się tej pracy, aby przygotować sprawę pod względem prawniczym”. Słowa te wypowiedział p. marszałek Trąpczyński na posiedzeniu senatu z dnia 11 b. m. w zastosowaniu do traktatu o ochronie mniejszości narodowej. Artykuł, który podajemy poniżej, pióra profesora prawa międzynarodowego na uniwersytecie warszawskim, dr. Z. Cybichowskiego, jest właśnie wykładnią prawniczą naszego stosunku do wspomnianego traktatu i — jako taki — stanowi interesujący przyczynek do dyskusji, rozpoczętej przez p. marszałka Trąpczyńskiego.

Dokończenie.

Polska wprawdzie stosowała ten traktat przez kilka lat, uznawała więc jego moc, lecz według prawa międzynarodowego uznanie to może być każdej chwili odwołane. Praktyka zna w tej sprawie szereg precedensów, np. na początku niedawnej wojny niektóre państwa stosowały deklarację londyńską z 26 lutego 1909 r. o wojnie morskiej, choć nie miała ona mocy. To uznanie mocy tej deklaracji państwa odwołały, gdy Anglja odchyliła się od jej przepisów.

Sejm uchwalił ratyfikację traktatu mniejszości, uważając, że pomiędzy tym traktatem a traktatem niemieckim istnieje junctim. Prezes ministrów w imieniu rządu oraz reprezentant komisji ratyfikacyjnej sejm uchwalił 30 czerwca 1919 r., że ratyfikacja traktatu w obronie mniejszości jest warunkiem wejścia w życie traktatu z Niemcami. Opinia ta była omyłką co do prawa (error iuris), wywołaną przez koalicję, w której imieniu prezydent Clemenceau 26 czerwca 1919 r. oświadczył, że podpisanie traktatu mniejszości będzie żądane od Polski na podstawie 93-go artykułu traktatu z Niemcami. Artykuł ten istotnie nałożył na Polskę taki obowiązek, lecz w chwili obrad sejmowych jeszcze nie obowiązywał i nie określał dokładnie treści umowy.

Traktat międzynarodowy staje się obowiązujący dopiero przez wymianę lub złożenie dokumentów ratyfikacyjnych, przedtem jest projektem. Sejm nie był obowiązany do zatwierdzenia traktatu mniejszości, a chcąc uniknąć powstania tego obowiązku, mógł uchwalić ratyfikację traktatu wersalskiego z zastrzeżeniem, że art. 93 nie przyjmuje. W tym przypadku cały traktat wersalski zyskałby moc z wyjątkiem art. 93. Instytucja zastrzeżenia, nieznaną wtedy sejmowi, ma wielkie znaczenie w praktyce w razie zawierania umów gromadnych, t. j. z większą liczbą kontrahentów. Od zastrzeżeń roją się konwencje konferencji haskich; przykład zastosowania tej instytucji znajdujemy w świeżo wydanym numerze 29 dziennika ustaw, pozycja 298.

Prawa krajowe odróżniają szkodliwe i nieszkodliwe błędy prawne, lecz nie czyni tego prawo międzynarodowe; państwo może więc wypowiedzieć umowę, powołując się na to, że ratyfikacji dokonało omyłkowo. Wola państwa, do której powstania był potrzebny współdziałanie sejm, była wadliwa, nie wywołała więc zobowiązania bezwzględnie ważnego.

Mylne jest też twierdzenie, że niepodległość Polski jest zawisła od traktatu wersalskiego. Źródłem naszej

niepodległości nie jest ten traktat, lecz wola narodu polskiego. Uznanie niepodległości nie ma charakteru konstytutywnego (twórczego) i nie może być odwołane. Główne mocarstwa uznały niepodległość Polski w oddzielnych deklaracjach, mianowicie: Stany Zjednoczone Ameryki 26 stycznia 1919 r., Francja 24 lutego, Anglja 27 tegoż miesiąca, Włochy dnia następnego, a więc dawno przed traktatem wersalskim, który wszedł w życie 10 stycznia 1920 r.

Na uwagę zasługuje fakt, że przedstawiciele Polski zgodzili się na podpisanie traktatu mniejszości po otrzymaniu od koalicji przez usta p. Clemenceau zapewnienia, że osłabienie stanowiska Polski, wywołane przez traktat, będzie wyrównane dzięki zasobom, których główne mocarstwa dostarczą Lidze narodów w celu za-

pewnienia Polsce spokojnego posiedania jej ziemi. Tego zobowiązania mocarstwa nie dopełniły. Liga nie pomogła Polsce podczas zagrożenia jej bytu przez najazd bolszewicki w r. 1920, traktat mniejszościowy nie uzyskał więc podstawy, na której mia się opierać.

Rada Ligi narodów naruszyła art. 12 tego traktatu, który głosi, że Polska zgadza się na to, aby każdy członek Rady Ligi miał prawo zwrócić uwagę Rady na przekroczenie lub niebezpieczeństwo przekroczenia któregośkolwiek z zobowiązań Polski, z tej umowy wynikających. Prawo skargi służy tylko członkowi Rady, a jednak Rada zajmowała się skargami osób i instytucji prywatnych, pogwałciła więc traktat mniejszości i straciła, według prawa międzynarodowego, prawo domagania się jego przestrzegania.

Polska, jako państwo niepodległe ma prawo zasadnicze do równości, lecz traktat o ochronie mniejszości jest jednostronnem obciążeniem Polski i niektórych innych państw, które podobny traktat zawarły, nie obowiązują zaś powszechnie, nawet główne mocarstwa nie mają tych zobowiązań, choć są kontrahentami tych umów. Polska się zgodziła wprawdzie na tę umowę, lecz uczyniła to pod wpływem mylnych wyobrażeń prawnych, wywołanych przez koalicję. Czy jest rzeczą dziwną, że po ugruntowaniu swej niepodległości przez zwycięskie odparcie nawały bolszewickiej i po uzdrowieniu skarbu Polska pragnie pozbyć się zobowiązań, które nie obciążają żadnego wielkiego mocarstwa? Polska jest poza Rosją największym mocarstwem na wschodzie Europy, nie może więc znosić postanowień, które ją poniżają i wciągają do sporów międzynarodowych w charakterze oskarżonej.

Prof. Zygmunt Cybichowski.

Zapas walut w P. K. K. P. rośnie.

W dniu 10-tym kwietnia wynosił 32 milj. dalarów.

W ciągu dekady od 1-go do 10-go kwietnia zapas walut brutto w P. K. K. P. wzrósł o 3.900.000 dolarów i wynosi w dniu 10 kwietnia 32.000.000 dolarów, zapas netto zaś wzrósł o 1.000.000 dolarów i wynosi w dniu 10 kwietnia 18.000.000 dolarów.

Skup walut przez P. K. K. P. w dalszym ciągu przewyższa zaofiarowanie: w ciągu ostatnich 2-ech dni P. K. K. P. skupiła około 2.000.000 dolarów.

Olbrzymi sukces pożyczki polskiej we Włoszech.

Została ona pokryta 11-krotnie w przeciągu 1 dnia.

RZYM, 24.IV. (PAT.) Pożyczka polska, subskrybcja której odbywała się przez jeden dzień, została pokryta 11-krotnie. W ten sposób subskrybenci otrzymują tylko 8 proc. sum podpisanych.

Już raz donosiliśmy o poważnym sukcesie, jaki odniosła pożyczka polska we Włoszech. Przypuszczenia, które wówczas wypowiedzieliśmy, po-

twierdzają się dziś w całej pełni. Fakt że społeczeństwo włoskie w przeciągu jednego dnia pokryło 11-krotnie całą subskrybcję, świadczy dobitnie o wielkim zaufaniu, jakie żywi do sił gospodarczych i finansowych Polski. — Dla nas sukces ten powinien być nowym bodźcem do wytrwania na drodze realnej naprawy stosunków skarbowych.

Ogłaszajcie się w „Słowie Kujawskim”.

HURTOWNIA OPALOWA

M. Napiórkowski

we Włocławku, ulica Kaliska 17, telefon 209.

Przyjmuje zamówienia na **WĘGIEL**
i **KOKS** z dostawą w miesiącu MAJU,
szczególnie poleca węgiel niezrów-
nanej dobroci z kopalni „Hr. RENARD”.

SZYBKA dostawa, PIERWSZORZĘDNE
gatunki, NISKIE ceny!

należy niezwłocznie kąpiel przerwać, a w razie gdyby wpadło w omdlenie, trzeba też starannie rozetrzeć sianem lub słomą, przy zatrzymaniu zaś oddechu — robić też rytmiczne wyciąganie języka. Po wyprowadzeniu z wody należy zwierzę przeprowadzać wolnym krokiem dopóki nie obeschnie, a jeżeli trzeba wprowadzić do stajni czy obory, należy pokryć derką.

Trzeba pamiętać, że nie można zwierzęt kąpać: 1) w porze chłodnej, 2) zwierząt zgrzanych i 3) zaraz po jedzeniu.

Owce najlepiej kąpać w długich korytkach, do których przeprowadza się wodę z rzeki za pomocą pompy; owce więc płyną tu z prądem wody podawane z rąk do rąk w pewnych odstępach czasu, potrzebnych na obmycie każdej sztuki.

Jeżeli stosujemy wannę tylko na niektóre części ciała np. nogi, będą to wanny częściowe. W tym celu wprowadza się zwierzę do stawu lub rzeki o dnie piaszczystym, bez mułu i ostrych kamyczków; miejsce to powinno być zabezpieczone od wiatru i słońca; zwierzę wstępuje do wody np. do kolan i pozostawia tak na prze-

ciąg od 1/2 do 2 godzin parę razy dziennie. Po skończonej wannie i wyprowadzeniu z wody należy nogi starannie wytrzeć i obsuszyć, zwracając przy tym szczególniejszą uwagę na zgięcie w pęcinie „pod szcztoką”. Wanny tego rodzaju można też urządzać w oborach lub stajniach, używając w tym celu beczki lub wiadra, na dno którego kładzie się nieco słomy, po wstawieniu nogi napelnia się naczynie wodą; przy chorobach ostrych — wodą zimną, przy cierpieniach zaś chronicznych, zastarzanych — wodą ciepłą i przy tem tak, ażeby woda całkowicie pokrywała miejsce chore; stosuje się to przy zapaleniach ścięgien, stawów. Prócz tego do wanień takich można dodawać różne środki dezynfekcyjne lub specyficzne, np. wanny siarczane przy skórnych chorobach.

Natrysk — jest to silny strumień wody, skierowany na pewną powierzchnię ciała; stosujemy to w takich razach, kiedy chcemy, ażeby zimna woda działała pobudzająco, wywołując wzmocnienie przemiany materii w organizmie.

Strumień tego rodzaju otrzymać

można za pomocą specjalnej pompy, zwanej hydropultem, lub też zwykłego kranu wodociągowego, na który nakłada się kizkę gumową.

Działanie natrysku jest pewne, silne i natychmiastowe, jest to jakby pewien rodzaj masażu, pobudzającego działalność naczyń krwionośnych, nerwów i tkanek.

Okłady wilgotne polegają na pokrywaniu ciała wyżętym w zimnej wodzie płótnem, na które kładzie się ceratę, a na wierzch sukno. Kompres taki silnie rozgrzewa.

Obmywania — bywają zwykle higieniczne, mające na celu oczyszczenie skóry od brudu i łupieżu, co jest ważnym przy skórnych oddechaniu, i obmywanie lecznicze, jeżeli do wody dodajemy pewne środki lekarskie.

Z listów do Redakcji.

Będąc na kuracji w Warszawie, chętnie się interesuję sprawami mego rodzinnego miasta Włocławka i Panu sędziemu Czesławowi Raszowi składam serdeczne podziękowanie za piękny pomysł utworzenia stałego pamiętnika dla uczczenia pamięci zmarłego prezesa ś. p. Władysława Nowcy. Pozwalam sobie jednakże zwrócić uwagę szanownego projektodawcy, czyby nie było właściwszem utworzyć instytucję więcej odpowiadającą pragnieniom Zmarłego, np. rozszerzyć Bursę uczniowską Gimnazjum Kujawskiego.

Przyjaciel mój, ś. p. Władysław Nowca, jako prezes zarządu Tow. Akc., Cukrowni „Brześć Kujawski” miał od szeregu lat do dyspozycji pewną sumę, którą to sumę corocznie rozdzielał na instytucje użyteczności publicznej i cele dobroczynne, pamiętał też zawsze o Bursie, gdyż był kiedyś Dyrektorem gimnazjum. Bursa istnieje już w oficynie na własnym placu.

Ja proponuję pobudowanie domu frontowego imienia zmarłego, co przy obecnym głodzie mieszkaniowym dałoby Bursie chwilowo pewien dochód i chętnie widziałbym, aby fundusz stypendjalny mego imienia 5000 rubli złotych, chwilowo umieszczonych na domie szkolnym na Bularce, mógł być na ten cel użyty. Ja sędzę, że na ten cel i Skarb Państwa udzieliłby po-

życzki długoterminowej, a możeby i Ministerstwo W. R. i O. P. dostawczy tak wspomniał dar w postaci gmachu szkolnego z gabinetami i całym urządzeniem, przyczynić by się powinno, również i Magistrat m. Włocławka powinien przyjść z pomocą, może w postaci drzewa budulcowego z lasów miejskich, lub cegły z własnej cegielni, a może by się dało użyć i fundusze szkolne, jak 3000 rubli zapis Ferdynanda Lewińskiego, D-ra Nowickiego i Tadeusza Płoskiego. Także ucząca się młodzież, korzystająca bezpłatnie z uczelni złożyła by pewne ofiary, jak również instytucje, w których radzie brał udział ś. p. Władysław Nowca, jak cukrownia „Brześć Kujawski” i Bank Towarzystw Spółdzielczych w Warszawie.

Może szanowny sędzia Rasz raczy w tej sprawie poradzić się przyjaciół Zmarłego, ks. kanonika Kruszyńskiego, profesora uniwersytetu w Lublinie i pana mecenas A. Ossuchowskiego w Warszawie.

Z poważaniem
Ludwik Bauer.

OGłoszenia DROBNE.

Dom: Redecz Wielki poczta Lubraniec potrzebuję od zaraz, lub od 1 lipca 1924 r. lokaja na ordynarję. Reflektanci z długoletnimi świadectwami mogą się zgłaszać.

Kucharka w średnim wieku z dobrem gotowaniem potrzebna zaraz na wieś. Warunki dobre. Oferty składać: Włocławek Brzeska 11 Sklep „Pszczola”.

Skradziono dokumenty wojskowe i zezwolenie na paszport zagraniczny wydane na imię Mordki Goldberga.

Sadzonki (flance) sosny pospolitej i świerkowe jedno i dwuroczne do sprzedania w dom. Okrągła pow. Lipnowskiego Poczta Włocławek Skrzynka № 130.

Sprzedaję towarów wełnianych i zakła i krawiecki T. TOMCZAK, Włocławek, Jyganka 16 poleca towary na sezon wiosenny i letni w najlepszych gatunkach krajowych i zagranicznych. Wykonanie robót solidne. Ceny przystępne.

W Rabce odstąpię pokój do połowy czerwca Zuchmantowiczowa Wiadomość Żabia 29.

Zegarmistrz Andrzej Krawczyk wykonywa roboty solidnie i tanio. Ul. 3-go Maja № 14 m. 4 II-gie piętro.

SWÓJ DO SWEGO!

Firmy Polsko-Chrześcijańskie zrzeszone w Kuj. Oddz. Stow. Kupców Polskich we Włocławku.

Handel win, wódek, likierów i tow. kolonjalnych.

Borzęcki Ludwik, 3-go Maja Nr. 40,
Beczkwicz Stefan, 3-go Maja Nr. 31,
„Polwin”, Kościuszki Nr. 6,
Gorzeński Józef, 3-go Maja Nr. 37.
Pajęczkowski i Lipiński, Srebrna Nr. 3.

Handel win, wódek, likierów i towarów kolonjalnych. (w okolicy).

Barcikowski Walenty, Chodecz,
Darnowski Wojciech, Lubień,
Rybacki Andrzej, Chodec,
Ozminkowski Władysław, Lubraniec,
Napiórkowski Mieczysław, Dobrzyń n/Wisłą,
Kozuchowski Stanisław, Chodecz,
Zieliński Marjan, Brześć Kuj. Rynek.

Sklepy kolonjalno - spożywcze w śródmieściu.

Ballau St., Kaliska Nr. 10,
Gontarek Władysław, Plac Dąbrowskiego Nr. 10,
Grzankowski Stefan, Plac Dąbrowskiego Nr. 7,
Grabowski Aleksander, Nowy Rynek Nr. 8,
Janiak Józef, Królewiecka Nr. 19,
Kozłowski Leon, Kaliska 2,
Kaniowski Jan, Kaliska Nr. 23,
Lewandowska Wład., Tumska Nr. 1,
Łukasik Zofja, Kaliska Nr. 3,
Młynarski Stanisław, Szpitalna Nr. 19,
Markiewicz B., 3-go Maja Nr. 14,
Pakulski Jan, Królewiecka № 22,
Różański Feliks, Przedmiejska Nr. 9,
Szelachowski Józef, Tumska Nr. 12,
Straszewski Franciszek, Pl. Dąbrowskiego Nr. 5,
Szymańska Wład., Tumska Nr. 15,

Tomeczak Konstanty, 3-go Maja Nr. 34,
Wapniarski F., Plac Dąbrowskiego Nr. 4,
Wnukowski Andrzej, Nowy Rynek Nr. 7,
Werner Waclaw, Pl. Dąbrowskiego Nr. 17,
Zychowicz Waclaw, Kaliska № 37,
Żłakowski Jan, Maślana Nr. 5.

Sklepy kolonjalno - spożywcze na przedmieściach.

Aleksyńska Wiktorja, Długa Nr. 26,
Bogacki Antoni, Długa Nr. 12,
Błaszczak Salomea, Kapitulna Nr. 7,
Bromont Prakseda, Kapitulna Nr. 27,
Długolecka Stanisława, Długa Nr. 45,
Dorsz Józef, Zamczek Nr. 4,
Frącek Wojciech, Żytunia Nr. 43,
Głowacki Józef, Długa Nr. 43,
Gurtowska Marja, Kapitulna Nr. 1,
Jaźwiecki H., Długa Nr. 72,
Kowalski Franciszek, Chłodna Nr. 43,
Lewandowski Antoni Żytunia Nr. 120,
Machtyl Marja, Kapitulna Nr. 43,
Marszałek Józef, Mokra Nr. 4,
Machtyl Walenty, Długa Nr. 49,
Matwiej Anna, Chmielna Nr. 14,
Ochociński A., Miła Nr. 8,
Rutkowska Anna, Wiejska Nr. 2,
Rymarkiewicz Ludwik, Kapitulna Nr. 6,
Szezęśniaki Ludwik, Kapitulna Nr. 16,
Udałowski Kazimierz, Kapitulna Nr. 46,
Wesołowski Waclaw, Długa Nr. 43,
Zieliński Jacek, Chłodna Nr. 31,
Ziółkowska Antonina, Chłodna Nr. 33.

Sprzedaję cukrów i wyrobów cukrowniczych

Rudzińska W., Trzeciego Maja Nr. 23.

HURTOWNIE

win, wódek i likierów

Grąbczewski Aleksander, Cyganka Nr. 19.

Kolonjalne

Czarnecki Sylwin, Plac Dąbrowskiego Nr. 14,
Kozłowski Marcin, Nowy Rynek 18,
„Lech” Sp. Akc., ul. Tad. Kościuszki № 17.

Handel zbożowy

Centrala Rolników, Ogrodowa Nr. 3,
Trepka Rodryk, Królewiecka Nr. 19.

Sklepy Bławatno - Galanteryjne.

Bazar Chrześcijański, Brzeska № 29.
Drzewiecka Marja, pl. Dąbrowskiego № 5.
Gruszeńska Józefa „Wspólna Praca”, 3 Maja № 14.
Krzemiński Franciszek, pl. Dąbrowskiego № 6.
Krzywkowska Julia, pl. Dąbrowskiego № 5.
Lutoborska i M. Piontek, Piekarska № 4.
Mochorowski Henryk, 3-go Maja № 12.
Ossowski Kazimierz i S-ka, 3-go Maja № 6.
„Spółka Kujawska”, Nowy Rynek № 5.
Tokarzewski Józef, 3-go Maja № 30.
Zielińska Zofja, 3-go Maja № 14.

Sprzedaję trykotaży.

Motyliński Kazimierz, ul. Kościuszki № 6.

Sprzedaję tytoniu i wyrobów tytoniowych.

Krakus Zenon, Nowy Rynek № 7.
Szatkowski Kazimierz, Nowy Rynek № 8.
Zdźienicki Jan, Kościuszki № 4.

Sprzedaję mydeł i soli.

Mirewicz Stanisław, Żabia Nr. 15,
Postolski Antoni, Trzeciego Maja Nr. 28.